高 福 第 4 9 6 号

平成２９年９月８日

各(介護予防)福祉用具貸与事業者 様

                      神奈川県保健福祉局福祉部

介護サービス担当課長

(公 印 省 略)

福祉用具貸与価格の全国的な状況の把握について（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃から御協力いただき厚くお礼申し上

げます。

さて、標記について、厚生労働省老健局高齢者支援課長から、別添のとおり通知があり

ました。

つきましては、当該通知の内容について適切に対応くださるようお願いします。

留意点

・福祉用具貸与事業者においては、福祉用具届出コードの取得に関する手続きが適切に行

われるよう、福祉用具の製造事業者又は輸入事業者に対し、その求めに応じて介護給付費

の請求実績が確認できる書類を提供いただくとともに、平成29年10月の貸与分(11月の介護

給付費請求分)から、介護給付費明細書にＴＡＩＳコード又は福祉用具届出コードのいずれ

かを記載していただく必要があります。

・平成29年10月の貸与分(11月の介護給付費請求分)から、ＴＡＩＳコード又は福祉用具届

出コードの記載がない介護給付費の請求については、国民健康保険団体連合会の審査にお

いて返戻になる場合があります。

・ＴＡＩＳコードを有している商品か否かについては、福祉用具の製造業者等に確認する

ほか、下記ＨＰでも確認いただけます。

福祉用具情報システム（ＴＡＩＳ）（公益財団法人テクノエイド協会）

http://www.techno-aids.or.jp/system/index.shtml

・福祉用具届出コードを取得される場合は、別紙資料「貸与価格の見える化を推進するた

めの「福祉用具届出システム」利用の手引き」（公益財団法人テクノエイド協会）の手続

http://www.techno-aids.or.jp/system/index.shtml

きが必要になりますので、遺漏なくご対応いただきますようお願いします。

                     問合せ先

高齢福祉課

在宅サービスグループ  岡田

電話 045-210-4824